Городское методическое объединение учителей-логопедов г.о. Протвино

ПРОТОКОЛ

20.11.2023 г.                                            г.о Протвино № 2.

Руководитель ГМО учителей-логопедов: Маркина Ольга Владимировна,

учитель-логопед                     МБОУ «Лицей № 2».

Секретарь: Солдатова Наталья Николаевна, учитель-логопед МБОУ «Лицей № 2».

Присутствовали: 12 человек. Список прилагается.

Место проведения МБОУ «Лицей № 2» Корпус «Сказка».

Основная тема: «Развитие профессиональных компетенций педагогов в

условиях формирования современной цифровой образовательной среды».

Повестка дня:

1. Развитие профессиональных компетенций педагогов в условиях

формирования современной цифровой образовательной среды, как одно из

условий обеспечения качества образования. (Маркина Ольга Владимировна,

учитель-логопед, МБОУ «Лицей № 2».

2. Круглый стол «Создание развивающей образовательной среды для детей с

ОВЗ   как основы системы условий социализации и индивидуализации».

(Учителя-логопеды, воспитатели логопедических групп МБОУ г.о.

Протвино).

3. Представление опыта работы участников ГМО «Развитие связной речи у

дошкольников с ОВЗ в условиях ФГОС». (Учителя-логопеды, воспитатели

логопедических групп МБОУ г.о. Протвино).

4. Обсуждение рабочих вопросов.

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу слушали руководителя ГМО учителей-логопедов Маркину Ольгу

Владимировну, учителя-логопеда, МБОУ «Лицей № 2», которая рассказала о развитии

профессиональных компетенций педагогов в условиях формирования современной

цифровой образовательной среды в работе учителя-логопеда.

2. По второму вопросу слушали:

 Учителя-логопеда МБОУ «Лицей» Воронову Наталью Николаевну «Моделирование

коррекционно-образовательного пространства в ДОУ для детей с ОВЗ».

 Учителя-логопеда МБОУ «Лицей № 2» Шошину Татьяну Геннадиевну "Роль детского

сада в процессе социализации детей с ОВЗ".

 Учителя-логопеда МБОУ «Лицей № 2» Костюк Татьяну Викторовну «Развивающая

предметно-пространственная среда, как средство повышения речевой активности

детей с нарушениями речи».

 Учителей – логопедов МБОУ «Лицей № 2» Маркину Ольгу Владимировну, Солдатову

Наталью Николаевну, воспитателя логопедической группы МБОУ «Лицей № 2»

Блажен Наталью Анатольевну «Развитие речи, как фактор социализации детей с ОВЗ

в условиях логопедического сопровождения».

 Учителя-логопеда МБОУ «Лицей» Соловьеву Марию Александровну «Создание

развивающей образовательной среды для детей с ОВЗ в рамках реализации

программы по психомоторной коррекции с целью создания условий для социализации

          и индивидуализации».

 Учителей-логопедов МБОУ «Гимназия» Мельникову Юлию Александровну,

Керженцеву Надежду Ильиничну "Создание эффективной образовательной среды для

детей с нарушениями речи в ДОУ".

 Учителя-логопеда МБОУ СОШ № 3 Покровскую Ольгу Борисовну «Усвоение норм и

ценностей, принятых в обществе, через стихотворные произведения».

  Учителя-логопеда МБОУ СОШ № 3 Галкину Оксану Николаевну

«Кинезиологические упражнения в коррекции звукопроизношения у детей старшего

дошкольного возраста».

3. По третьему вопросу, в рамках обмена опытом, присутствующие показали

индивидуальные и подгрупповые занятия:

 Учитель-логопед МБОУ «Лицей» Воронова Наталья Николаевна «Составление

описательного рассказа по картине «Идёт волшебница Зима»».

 Учитель-логопед МБОУ «Лицей № 2» Шошина Татьяна Геннадиевна "Составление

описательного рассказа о фруктах с использованием мнемотехники".

 Учитель-логопед МБОУ «Лицей № 2» Костюк Татьяна Викторовна «Грибы».

 Учителя – логопеды МБОУ «Лицей № 2» Маркина Ольга Владимировна, Солдатова

Наталья Николаевна, воспитатель логопедической группы МБОУ «Лицей № 2» Блажен

Наталья Анатольевна «Овощи-фрукты. Сад-огород»».

 Учитель-логопед МБОУ «Лицей» Соловьева Мария Александровна «Мамины

помощники».

 Учитель-логопед МБОУ «Гимназия» Мельникова Юлия Александровна “Развитие

связной речи у детей через обучение пересказу. Пересказ сказки К. И. Чуковского

“Цыпленок”.

 Учитель-логопед МБОУ «Гимназия» Керженцева Надежда Ильинична «Путешествие по

сказкам».

 Учитель-логопед МБОУ СОШ № 3 Покровская Ольга Борисовна “Формирование навыка

составления описательного рассказа по картине И.И. Шишкина «Зима».

 Учитель-логопед МБОУ СОШ № 3 Галкина Оксана Николаевна «Сказочная страна».

4. По четвертому вопросу выступали все желающие из присутствующих учителей-

логопедов и педагогов ДОУ.

РЕШИЛИ:

1. Признать работу ГМО учителей-логопедов удовлетворительной.

2.   Использовать накопленный материал для педагогической гостиной на сайте

ГМО учителей-логопедов и педагогов ДОУ г. Протвино

Руководитель ГМО

учителей -логопедов:

Секретарь:

Маркина О.В.

Солдатова Н.Н.